1º - Fica o Poder Executivo Municipal autorizado a conceder subvenção social ao 
Hospital de Cantagalo, inscrito no CNPJ sob o nº 29.236.841/0001-84, no exercício de 
2018, na forma desta Lei. 

Parágrafo Primeiro – A subvenção consistirá no repasse de recursos financeiros no 
valor global de R$ 276.000,00 (duzentos e setenta e seis mil reais), a serem 
repassados em 01 (uma) única parcela no valor de R$ 276.000,00 (duzentos e setenta 
e seis mil reais), referente ao mês de dezembro de 2018. 

Art. 2º - A subvenção ora concedida destina-se ao auxilio financeiro visando à 
complementação de recursos próprios do Hospital de Cantagalo, para despesas de 
custeio, resguardando os princípios e diretrizes norteadores do SUS, conforme